Staatsbibliothek, Clm 27333, 196r und München, 
Universitätsbibliothek, 8° Cod. ms. 142, 32r.
18v–32v De praeceptis regulae. >De preceptis regule fr atrum minorum<. Primo in regula fr atrum minorum 
sunt quedam que precepta vocantur sub nomine precepti eminentia quorum observancia est necessaria et quorum 
transgressio est mortalis et nullum excusat sed omnes ligat ad plenam ipsorum observancia. Et de talibus ipse con-
ditor regule ponit numero quinque. Primum est de pecunia non recipiendo in quarto capitulo regule, ibi: Precipio 
fi rmiter fr atribus … 20v >Duodecim ponuntur in regula equipolencia preceptorum<. Primum est: Si qui voluerint 
hanc vitam accipere …23r Tercio sunt quedam precepta vim habencia precepti … 25r Quarto nota quod in regula 
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210 sunt quedam … admoniciones … que docent bonum facere … 28v Quinto in regula nostra sunt quedam alie admo-
niciones … que erudiunt fr atres malum fugere … 29v Sexto sunt quedam in regula que dici possunt libertates … 31r 
Septimo et ultimo sunt in regula quedam alia que magis sunt condiciones ingrediencium ad ordinem … – … fi nito 
vero anno probacionis recipiantur ad obedienciam promitt[ent]es vitam istam et regulam observare etc. Deo gra-
cias. Vgl. Münster, Studien- und Zentralbibliothek der Franziskaner, MsOFM 10: Livarius Oliger, Descrip-
tio cuiusdam Codicis Conventus Fratrum Minorum Dorstenii in Westphalia, in: Archivum Franciscanum 
Historicum 9 (1916), S. 389f.; Handschrift encensus Westfalen, Wiesbaden 1999, S. 214. Zahl und Reihen-
folge der Vorschrift en weichen im Einzelnen ab von Gonsalvus Hispanus, Tractatus de praeceptis, ed. 
Fidel Elizondo, in: Laurentianum 25 (1984), S. 194–201.
33r–35v Statuta generalia Barcinonensia (1451). Kapitel 9. >Secuntur aliqua ex statu[ti]s generalibus de 
suff ragiis nono capitulo<. Statuimus ut pro omnibus fr atribus in nostri ordine decedentibus quod quilibet sacerdos 
nisi contingat eum languore vel itinere prepediri qualibet ebdomada de mortuis celebret unam missam vel appro-
priatam collectam mortuorum … Michael Bihl, Statuta generalia Observantium Ultramontanorum an. 1451 
Barcinonae condita, in: Archivum Franciscanum Historicum 38 (1945), S. 157f. (1–4, 6, 8 und 9).
35v–36v BONAVENTURA, Apologia pauperum. Kapitel 12,20 (wie oben). Deutsch. Her Cardinal Bruder 
Bonaventura in dem Buchlein von der antwurt und entschuldigung der armen Bruder im xii ca. Darumb das die 
evangelische armuet den geist zw den ewigen dingen erhebt … – … So der notturfft  igkayt zw hillff  komen das er 
von der strengikayt nit weich. Kurt Ruh, Artikel Bonaventura, in: Verfasserlexikon2, Bd. 1 (1978), Sp. 942, Hs. 
erwähnt. Anschliessend Übersetzung der 16r nachfolgenden Überschrift : Dise hernach geschribne Lere ist 
clerlich gezogenn ausz der regel und ausz den pabstlichen verklerung.
37r–43r FRANCISCUS ASSISIAS, Testamentum. >Incipit testamentum beatissimi patris nostri Francisci<. 
Dominus dedit michi … – … confi rmo vobis intus et foris istam sanctissimam benedictionem. Amen. >Explicit 
testamentum beati. Verba sanctissimi patris nostri Francisci: Magna promisimus, sed maiora promissa sunt nobis. 
Servemus hec, suspiremus ad illa, voluptas brevis, pena eterna, modica passio, gloria infi nita, multorum vocacio, 
paucorum electio, omnium retribucio<. Kajetan Esser, Die Opuscula des hl. Franziskus von Assisi, Grottafer-
rata 1976, S. 438–444.
43v–56v BARTHOLOMAEUS PISANUS, De conformitate vitae beati Francisci ad vitam domini Iesu. 
Franciscus regulator (lib. I), fruct. IX, pars 2,3. Regula fr atrum minorum ab evangelio est extracta. Primum regule 
capitulum est: Regula et vita fr atrum minorum hec est etc. Vivendo in obediencia, hoc exstrahitur ab illo loco Mt xvi: 
Si quis vult venire post me abneget semetipsum etc. … – … Unde ipse ad litteram totum evangelium servavit a princi-
pio ex quo cepit habere fr atres usque in diem mortis etc. Analecta Franciscana, Bd. 4, Quaracchi 1906, S. 373–378.
57r–83v Expositio quatuor magistrorum super regulam fratrum minorum. >Incipit declaracio quatuor 
magistrorum super regulam fr atrum minorum videlicet fr atris Alexandri de Hales, fr atris Johannis de Rupella, 
fr atris Roberti de Bascia et fr atris Rigandi<. Prolog: Reverendo in Cristo patri fr atri N. ordinis minorum fr atrum 
generali ministro ceterisque diffi  nitoribus in capitulo congregatis fr ater Ganfr edus custos Parisiensis. Frater Alex-
ander de Hales … 58r Text: >Regula et vita minorum fr atrum hec est scilicet sanctum ewangelium etc.<. Super quo 
in exposicione apostolica determinatur … – … et utilitatem ordinis per sedem apostolicam disponetur. Valete. >Deo 
gracias<. Livarius Oliger, Expositio quatuor magistrorum super Regulam Fratrum Minorum (1241–1242), 
Rom 1950, S. 123–168, zum Text der Hs. (Nr. 11) S. 48.
84r–86v BERNARDINUS SENENSIS, Epistola ad patres familiae ultramontanae. >Incipiunt declaraci-
ones facte de consensu et voluntate domini pape per sanctum Bernardinum et fr atrem Iohannem de Capistrano ac